### 3. Uniwersytet dbały o państwo jako dobro wspólne

#### 3.1. Władza a mądrość

#### Stanisława ze Skarbimierza kazanie 42: *O umiłowaniu mądrości i o chwaleniu Boga z dziękczynieniem*

Biobibliogram autora wyżej A.I.2.

Godny zalecenia jest taki król i taki władca, który albo sam jest mędrce, albo u mędrców szuka rady

Podstawa: Stanisław ze Skarbimierza, *Sermones sapientiales*, wyd. B. Chmielowska, t. 2, Warszawa 1979 (*Textus et Studia Historiam Theologiae in Polonia Excultae Spectantia*, t. 4, z. 2), s. 27–39.

‘Sedenti in throno et agno benedictio et honor et gloria, potestas in saecula saeculorum. Amen’, Apocalypsis V.

Quamvis benedicere Deum spectet ad officium angelorum et sanctorum omnium videntium Dominum in patria, qui clara voce, nulli vanitati subiecti, non corruptioni dediti, sed in omni bono firmati, laudant Deum, nihilominus tamen sancti et humiles corde in via ad benedicendum et laudandum Deum consideratis suis operibus mirabilibus inaestimabilem bonitatem et naturalem clementiam eius arguentibus linguas suas non incontinue resolvunt. Illi siquidem videntes regem suum in decore suo continue hauriunt ex eo, ut ipsum digne benedicere ac laudare possint, et ob hoc infatigabili voce ‘sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus, cui benedictio et claritas et gratiarum actio, honor, virtus et fortitudo’ proclamant. Isti vero, etsi largam esse Dei munificentiam, a quo omne datum optimum et omne donum perfectum, cognoscant, etsi gratiam Dei mira etiam in eis et per eos operantem habeant, tot tamen cotidie premuntur tusionibus, tot agitantur temptationum turbinibus, tot circumvallantur inimicorum insidiis, ita quod una temptatione succisa, una dirupta inimicorum decipula, aliae velut hydrae capita succrescant. Et ob hoc, praesertim cum nondum palmam adepti sunt nec absoluta libertate agunt id quod volunt, teste Apostolo: ‘Non quod volo, id ago’, nam nisi rauca, dulci tamen voce Deum laudare possunt.

Angeli quippe Dei dulciter sonant, eo quod immortales sunt, semper in Deo ferventes, semper deliciis maiestatis divinae intendentes, semper mentis oculis in Deum defixi, semper ad ipsum propter admirabilem decorem et pulchritudinem eius conversi; semper habentes sabbatum ex sabbato, gaudium

25 ex gaudio, semper in beatæ et ineffabilis ac semper memoriabilis et amabilis  
trinitatis speculo videntes Deum, vident se, vident omnia. Quid est enim, quod  
non videant, qui vident videntem omnia? Inquam: vident omnia, quæ pro  
illorum sunt gloria.

Omnis namque angelus in regno illo, cum unum atque idem speculum  
30 videat, licet unus clarius quam alter, quemlibet alium concivem caelestem  
cognoscit, scit ex nomine, scit ex proprietate, quilibet cuiuslibet merita videt,  
quilibet in cuiuslibet ardore ardet et de honore suo congaudet, uno mentis intuitu  
in divinitatem immersus omnes cives caelestes inspicit, ibi manens illis assistit,  
ibi pausans cum illis laetatur, ibi habitans cum illis cantat et ad benedicendum et  
35 laudandum Deum assurgit, ibi libans divinitatem, dulcedinem ad sufficientiam  
appetitus capit et alios magis vel minus capere, omnes tamen cum plenitudine  
tali capere, quod nihil ulterius desiderare queant, contemplatur, ibi cibum  
aequalem cum omnibus suis concivibus recipiens et panem manducans ore pleno  
supersubstantialem cernit, quod idem est cibus omnium satians universorum et  
40 stabiliens appetitum, singuli tamen illo secundum magis et minus et pro  
diversitate meriti fruuntur, quoniam licet uniformiter Deus, qui est cibus, panis  
et potus sanctorum, omnibus angelis et sanctis Dei in gloriam se offerat,  
difformiter tamen ipso, et quemadmodum est disposita, fruitur angelica vel  
humana ad statum immortalitatis translata creatura.

45 Non ergo mirum, quod competentius angeli et sancti Dei revelata  
cernentes Deum ‘facie ad faciem’, Deum, quem homines in via, etiamsi sint  
sancti, <videre non possunt>, benedicant. Videmus enim nunc per speculum et  
in aenigmate, illi autem vident sicut est. Et hinc est, quod ait beatus Gregorius,  
libro secundo *Moralium*: In hoc est natura angelica a nostræ naturæ conditione  
50 distincta, quod nos et loco circum <scribimur> et caecitatis ignorantia  
coartamur, angelorum vero spiritus loco quidem circumscribuntur, sed tamen  
eorum scientia longe super nos incomparabiliter dilatatur, et interius et exterius  
sciendo distincti sunt, quoniam ipsum fontem scientiæ contemplantur. Quid  
enim de his, quæ scienda sunt, nesciunt, qui scientem omnia sciunt? Haec  
55 Gregorius.

Verum nos summopere pensantes, quod Deo benedictio, claritas et  
gratiarum actio debeatur, etsi sicut angeli sancti Dei laudare Deum nostrum non  
valemus, modo tamen nobis possibili laudes ipsius sonitemus. Utile namque  
nobis est non tacere, eo quod incitet propheta nos cum aliis creaturis ad  
60 laudandum inquit: ‘Omnis spiritus laudet Dominum’. Utile, dico, non Deo,  
sed nobis, quoniam si, ut inquit Augustinus super Ioannem, bonum laudare non  
laudato sed laudantibus prodest fortius, Deo, quoniam ipse se ipso circumscripta  
omni laude angelorum et hominum est contentus, et sibi ipsi sufficiat nec aliena  
benedictione aut laude indigeat. Est enim super omnem sensum, omnem  
65 intellectum angelicum et humanum, super omnem cogitationem et narrationem,  
et ideo omnes linguae deficiunt a laude eius. Quod attendens beatus Gregorius in  
*Moralibus* inquit: Paene omne, quod de Deo dicitur, eo ipso iam indignum est,

quod potuit dici. Nam cuius laudi non sufficit obstupescens conscientia, quomodo sufficit loquens lingua?

70 Benedicamus ergo, sicut possumus, Patrem et Filium, cum Sancto Spiritu unum Deum, ipsius magnalia revolventes et exinde formam vivendi sumentes.

Ecce namque Melchisedech rex Salem, occurrens Abraham revertenti a caede quinque regum, ait: ‘Benedictus Deus excelsus, quo protegente hostes in manibus tuis traditi sunt’ (Genesis XIV). Quando enim reges quattuor devicerant  
75 Abraham, cum paucis victores illos fortiter compescuit, multos ex ipsorum exercitibus stravit et alios in fugam convertit. Quo nimirum exemplo instruimur, ut boni, licet pauci, spem habeant in Domino, dum et quando ingruat bellorum frequentia. Non est enim illi quidquam difficile: unde, si salvari decreverit, continue liberabuntur; quodque, si concessa de inimicis fuerit in casu  
80 potissimum paene desperato victoria, soli Deo est benedictio, claritas et gratiarum actio exhibenda; merito quoque dux vel princeps benedicendus, per cuius ministerium Deus concedit de oppugnantibus vel inimicis triumphum. Nam idem Melchisedech dicebat: ‘Benedictus Abraham Deo excelso, qui creavit caelum et terram’. Per quod patet, quod statim obtenta victoria offerenda sunt  
85 Deo sacrificia devota, nec est homini, sed Deo excelso attribuenda.

David etiam post victoriam, quam dedit sibi Dominus de Golia, benedicebat Dominum, II Regum XVII. Nam tunc fertur fecisse hunc Psalmum ‘Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad proelium et digitos meos ad bellum’. Per quod patet, quod nisi Deus manus bellantium et digitos  
90 ipsorum in bellando dirigat, victoriam, etiamsi fortissimi videantur, obtinere non possunt, quodque Deus iusto bello, dummodo habeatur ad ipsum cordialis respectus, semper triumphato assistat.

‘Hiram etiam, rex Tyri, cum audisset verba Salomonis, laetatus est valde, et ait: Benedictus Dominus, qui dedit David sapientem filium super populum hunc plurimum’ (III Regum V). Et merito.

Quis enim diversa et multa capita possit ad quandam reducere concordiam, nisi Dei sapientia ducatur? Diversitatem quippe corporum sequitur diversitas animorum; et ob hoc difficulter plures in unam sententiam conveniunt. Quis sine sapientia recte iudicet aut utiliter regnet, cum ipsa dicat: ‘Per me reges  
100 regnant et conditores iusta decernunt’? Non est siquidem terror in regno nec ordo, sed horror, ubi princeps sapientiam Dei non habet. Hinc ait Sapiens: ‘Rex insipiens perdat populum suum’; ubi argumentum a sensu contrario, quod rex sapiens incolumem conservat. Quid enim est utilius regno, quam habere sapientem regem, et quid periculosius, quam habere fatuum? Datus enim stulto  
105 gladius ita cito secatur iustum sicut iniustum.

Laudandus est igitur Deus, qui dignatur rectoribus largire sapientiam ad regendum, ac commendandus est rex vel princeps, qui sapientiae incumbit vel consilium semper a sapientibus exquirat.

110 Sic Ptolemaeus, licet esset gentilis, vocavit septuaginta interpretes, ut haberet notitiam divinae legis et eam regni sui sapientibus communicaret. Nunc

autem christiani principes divinam, in scripturis sanctis positam, non curant quaerere sapientiam, sed humanam.

O quanto zelo ad litterarum studia, in quibus tantum versabatur humana sapientia, gentiles principes aspirabant! Ut patet in Philippo Macedone. De quo narrat Agillius in libro Noctium Acticarum, quod inter insignia Philippi Macedonis, patris Alexandri, <hoc fuit>, quod litteratorium studium ad unicum, quem sperabat regni et felicitatis futurum heredem, transmittere curavit. Unde et epistulam Alexandro nato Aristoteli misit talem: ‘Philippus Aristoteli salutem dicit. Filium mihi genitum scito; quo <genito> equidem dis habeo gratiam non proinde, quia natus est, quam pro eo, quod eum nasci contingit temporibus vitae tuae. Spero enim fore, ut educatus eruditusque a te, dignus existat et nobis et rerum istarum susceptione’, scilicet regni et ad istud pertinentium.

Si ergo idolatra litterarum pensavit studia et imbui filium sapientia humana ad gubernandum rem publicam, multo magis catholicus ponderet generalia studia, in quibus docetur, qualiter adipisci debeat vitam aeternam. Et haec utique est summa sapientia, ut homines Deum verum cognoscant et cognoscendo ad sapientiam increatam, quae Deus est, pertingant.

Patet etiam in eodem Alexandro, qui, secundum Plinium, ne quid genitum ignoraretur ab eo, procuravit per Aristotelem philosophum quinquaginta volumina librorum de animalibus scribi, et secundum Senecam (epistula nonagesima tertia) geometriam studuit, ‘sciturus, quam pusilla erat terra, ex qua minimum occupaverat’. Ex quo patet, quod false se Magnum Alexandrum appellabat: ‘Quis enim magnus est in pusillo’ aut quis gloriosus conclusus in puncto?

Ecce gentilis ad litterarum studia, ut gloria sua cresceret, aspirabat. Quomodo ergo christiani principes ad habendum sapientes in terris suis non debeant aspirare? Per quos dilucidantur obscura, determinantur dubia, docentur omnia ad salutem opportuna.

Item patet in Iulio Caesare, de quo narratur in libro De vita Caesaris, parte prima, qualiter investigavit cursum solis numerando horas et momenta temporis, qualiter bissextum invenit et multos libros scripsit. Et Solinus, libro primo, capitulo II, dicit, quod ‘eius disciplina omnium postea temporum fundata ratio est’, et in eodem libro, ante finem, ait de eodem Iulio Caesare: ‘Nullus celerius scripsit, nullus quaternas semel epistulas perhibetur dictasse’.

Pudeat ergo principes christianos, qui nec studiosi sunt nec saltim habent penes se studiosos aut sapientes; gentilis quippe secreta caeli rimatur, catholicus princeps per desideria carnis ad ima detruditur! Ille laborat tota nocte tenebrarum nihil salutis hauriens, iste nec unam horam vel vix expendit, ut audiat sapientiam. Scriptum tamen est in Psalmo: ‘Et nunc, reges, intelligite: erudimini, qui iudicatis terram’, ‘apprehendite disciplinam, ne pereatis de via iusta’. Sed quomodo intelliget, qui non laborat, ut intelligat, sed ignorat? Qualiter iudicabit in iudicio terram, qui quid sit iustum vel iniustum, per

sapientiam non discernit? Qualiter salvari potest, qui sine disciplina et ordine vivit? Tolle qui ab universo ordinem suum, et totum deficiet universum.

155 Patet etiam in Theodosio, de quo legitur in prologo Historiae tripartitae: Aiunt te, inquit Ptolemaeus, per diem exercitari armis subiectorumque negotia disceptare, iudicare simul et agere, modo seorsum, modo publice, quae sunt agenda, considerare, noctibus vero libris incumbere. Et ibidem narrat, quod scivit naturas lapidum, exemplo Salomonis.

160 Istud nonnulli, qui magistralibus titulis insigniti cernuntur, deberent attendere, ut occupationes continue in scientiis et sapientia habeant. Crescit enim, si continuata fuerit, sapientia, et perit vel multum remittitur discontinuata. Volunt siquidem quaestiones paene insolubiles iocando vel ludendo dissolvere, quae vix magnis laboribus et vigiliis rimando possunt decidi. Et hinc est, quod  
165 falsa plurima dicunt et verum falso miscent, immo quandoque pro vero falsum asserunt vel econtra.

Simile narratur de magno Carolo, qui fuit studiosus in septem artibus liberalibus, quae erant miro modo depictae in palatio suo, prout dicitur in gestis suis. Fuit etiam studiosus in libris divinis et specialiter diligebat libros beati  
170 Augustini de civitate Dei. Hunc Alcuinus docuit dialecticam, rhetoricam et astrologiam. Hic transire fecit studium de Roma usque Parisius; et offensus ex dissonantia cantus ecclesiastici inter Romanos et Gallos, duos clericos misit Romam, ut autenticum discerent et Gallos docerent. Et primo per hos Mentensis ecclesia et per illam omnis ecclesia Gallicana ad Romani cantus  
175 auctoritatem est revocata.

Huius exemplo studeant principes, nedum sibi proficere, sed omnibus modis innitantur sapientiae aut saltem habeant sapientes. Sunt enim populo praefecti ad exercendum iudicium, sed id non potest exerceri sine discretio  
180 sapientiae. ‘Iudex enim sapiens iudicabit populum suum’ et ‘rex insipiens perdet populum suum’ (Ecclesiastici X). Unde et Deus voluit sapientes esse rectores populi sui, sicut Abraham, qui fuit peritus in omni sapientia Chaldaeorum, et Moysen similiter et David, quia habuit sapientiam ‘sicut angelus Dei’ (II Regum XIV), et Salomon, qui cum peteret a Deo sapientiam ad regendum populum Dei, dedit ei Dominus ‘cor sapiens et intelligens’ (III Regum III).

185 Alioquin, si princeps non habet sapientiam aut sapientum non requirit et sequitur consilia, est sicut homo furiosus habens gladium in manu, et sicut ignarus artis gubernandi gubernaculum in tempestate, et sicut leges ignorans et sedens in loco iudicis et iudicium pervertens, quo plangit Sapiens Ecclesiastes III, sic inquit: ‘Vidi locum iudicii impietatem et in loco iustitiae iniquitatem’.

190 Si ergo contingat, quod princeps sit ignarus sapientiae, requirat a sacerdotibus, a professoribus veritatis sapientibus, notitiam legis divinae. Inquam: requirat et audiat veros doctores et eorum consiliis acquiescat, exemplo David regis, qui secum habuit Natham prophetam et Sadoc sacerdotem. Nihil enim prodest requirere doctrinam et non sequi, de sapientibus gloriari et non  
195 agere quae suaserint sapientes.

Propterea Esdras videns animum regis Artaxerxis bonum erga Iudaeos dixit: ‘Benedictus Dominus Deus patrum nostrorum, qui dedit in corde regis, ut glorificaret domum Domini, qui est in Ierusalem’ (Esdrae VII). Per quod instruimur, quod dum cor regis vel principis cernit populus ad honorem Dei et sanctam ecclesiam inclinatum, Deum laudet. Ipsius enim est id muneris, quia cor regis in manu Dei.

Sara etiam filia Raguelis, cum orationem suam compleret, dixit: ‘Benedictum est nomen tuum, Deus patrum nostrorum, qui cum iratus fueris, misericordiam facis’ (Tobiae III). Quo nimirum exemplo, si quis post varia diaboli temptamenta victoriam reportat et consolationem accipit, in laudes Dei consurgat. Ipse enim ad hoc percutit, ut sanet, ad hoc irascitur, ut miserietur, ad hoc temptari permittit, ut vincenti manna det absconditum et assignet.

Daniel etiam et socii in fornace ignis vehementissimi, dum ambulabant in medio flammae illaesi, benedicebant et laudabant Deum, quasi uno ore dicentes: ‘Benedictus Dominus Deus patrum nostrorum et laudabilis, et gloriosus in saecula’ (Danielis III). Ubi instruimur, quod Deo nihil est difficile. Non enim potest esse ignis non calidus per naturam, hic tamen ignis actionem, ne ageret, suspendit.

Sic et vos, ‘si habueritis, ut ait Veritas, fidem sicut granum sinapis, nec haesitaveritis et dixeritis huic monti tollere et mittere in mare’, quodcumque dixeritis fiat, fiet vobis. Ecce non dicit Dominus: ‘si habueritis fidem, sicut est moles quercus aut ciprissus’, sed ‘sicut granum sinapis’. Minima quippe fides, dummodo sit vera et solida, mira operatur. Sed proh dolor! fidem orthodoxam nonnulli professi sunt, qui tamen ipsam per opera iniqua confringunt et per adinventiones varias mutilant; confitentur quoque se pernosse Deum, factis autem negant.

Ne igitur prorogem, dilectissimi, omni tempore benedicite Domino et petite ab eo, ut vias vestras dirigat et in ipso omnia vestra consilia permaneant. Plaudite in manibus in voce exultationis sedenti super thronum, qui de summis caelorum Filium pro vobis incarnari constituit et nasci de Maria virgine Spiritus Sancti operanti virtute fecit; qui nobis sapientiam per os suae Sapientiae increatae distillare multipliciter fecit vosque in Filio suo, qui est sua Sapientia, de tenebris in admirabile lumen suum vocavit. Gratias Deo Patri agite, qui Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum: qui postquam Adae debitum in ara crucis pio cruore deterisit, tandem victor resurgens ascendit in altum captivam ducens captivitatem.

O quam triste et quam laetabundum erat ipsum euntem in caelum apostolis intueri! Quippe triste, quia ipsis subtrahebatur dilecti praesentia corporalis, sed consolatorium, quia experimento didicerant doctrinam suam esse talem, quae non fallit, ac ipsum esse verum Deum, qui nullo indigens suffragio potenter caelos ascendit. Nam si quidem corda ipsorum trahebantur ad caelestia, ubi cum Patre traducta est humana substantia — nam non erat locus carnis, sed spiritus, quo exspectabant promissum — o si Dei unigenitus corda nostra tali

240

dulcedine perfundere dignaretur, qualem ipso ascendente et statim post apostoli sentiebant, si saltem minuta pars pateret dulcedinis huius, speramus, quod ad hoc humanitatem, quam assumpsit, caelo invexit, ut ubi sit corpus, illic congregentur aquilae, et ubi caput ingressum, illic ingredientur et membra. Quod nobis praestare dignetur.

74 Quando *scripsi* : Quandoque *ed.*, *aliter deinde quoque interpungens*. 80 potissimum paene desperato *scripsi* : potissimae poenae desperata *ed.* 99 iudicet *scripsi* : iudicat *ed.* 176 exemplo *scripsi* : exempli *ed.* 196 Propterea *scripsi* : Praeterea *ed.* 208 ambulabant *scripsi* : ambulantes *ed.* 236 si quidem *scripsi* : siquidem *ed.*

1–2 *Sedenti ... Amen Apoc.* 5, 13. 11–12 *benedictio ... fortitudo* *ibid.* 7, 12. 19 *Non ... ago Rom.* 7, 15. 46 *facie ad faciem Gen.* 32, 30. 47–48 *Vidimus ... aenigmate 1 Cor.* 13, 12. 49–54 *In hoc ... sciunt Greg. Mag. Mor.* II, 3. 60 *Omnis ... Dominum Ps.* 150, 6. 61–62 *bonum ... prodest Aug. In Ioann. Tract. C,* 1. 67–69 *Paene ... lingua Greg. Mag. Mor.* XX, 32. 83–84 *Benedictus ... terram Gen.* 14, 19. 86 *David sqq. 2 Reg.* 7. 88–89 *Benedictus ... bellum Ps.* 143, 1. 93–95 *Hiram ... plurimum 3 Reg.* 5, 7. 99–100 *Per me ... decernunt Prov.* 8, 15. 101–102 *Rex ... suum Eccli.* 10, 3. 118–122 *Philippus ... susceptione Gell. Noct. Att.* IX, 3. 131–133 *sciturus ... occupaverat; Quis ... pusillo Sen. Epist.* 91, 17. 140 *investigavit ... temporis* cf. *Suet. De vita Caes.* I, 40. 142–143 *eius ... est Sol. Coll.* I, 47. 143–144 *Nullus ... dictasse* *ibid.* I, 107. 149–151 *Et nunc ... iusta Ps.* 2, 10 et 12. 167 *de magno Carolo* cf. *Einhardi Vita Karoli Magni,* 25. 179–180 *Iudex ... suum; rex ... suum Eccli.* 10, 1 et 3. 182 *sicut angelus Dei 2 Reg.* 14, 17. 184 *cor ... intelligens 3 Reg.* 3, 12. 189 *Vidi ... iniquitatem Eccl.* 3, 16. 192–193 *exemplo ... sacerdotem* cf. *3 Reg.* 1, 18. 197–198 *Benedictus ... Ierusalem Esdr.* 7, 27. 203–204 *Benedictum ... facis Tob.* 3, 13. 210–211 *Benedictus ... saecula Dan.* 3, 52. 214–215 *si habueritis ... mare Matth.* 17, 19.